
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1795 del 31/10/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO 
IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP J51B21005830006.
PRESA ATTO CORREZIONI ERRORI MATERIALI ELABORATI DI 
PROGETTO DEFINITIVO

   

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE PNRR
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): Missione 4, 
Componente 1, Investimento 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO IN VIA UGO RINDI A PISA” - 
CUP J51B21005830006.
PRESA ATTO CORREZIONI ERRORI MATERIALI ELABORATI DI PROGETTO 
DEFINITIVO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, 
inclusivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei 
lavori, nonché le successive variazioni intervenute;

 con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025;

 con la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-
2025;

 la decisione del Sindaco con atto n.164 del 28.09.2023 con cui è stato attribuito all’ Arch. 
Fabio Daole l’incarico di Dirigente della Direzione D10 “Attuazione e rendicontazione 
progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi”;

VISTI:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

   COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Ambito di intervento 1: “Miglioramento 
qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” - Investimento 
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” del PNRR (M4.C1- I1.1), che mira a finanziare progetti di costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di 
migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un aiuto alle famiglie, 
incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita 
familiare e professionale, con priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate del 
Paese e nelle periferie urbane, allo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 
esistenti, nonché progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell'infanzia 
attualmente inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale;

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;

 l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio di non arrecare un danno significativo a norma del 
regolamento dul dispositivo per la ripresa e resilienza”;

 le Circolari n.32 del 30.12.2021 e n.33 del 13.10.2022 del Ministero dell’Economia e 
Finanze e l’allegata Guida operativa per il rispetto del DNSH;

 la Circolare n. 20 dell’11/08/2022 del Ministero dell’Economia e Finanze e le allegate Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR;

VISTI:
- il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra gli 

obiettivi, quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili 
nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima 
infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie. Il target e il milestone di livello europeo e 
nazionale associati all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 31 dicembre 
2025 la creazione di almeno 264.480 nuovi posti tra asili nido e scuole di infanzia;

- l’Avviso prot. n. 48047 del 02.12.2021 pubblicato dal Ministero dell’Istruzione in attuazione 
del citato DM per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad 
asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU ;

DATO ATTO che il Comune di Pisa ha partecipato al suddetto avviso pubblico con l’intervento di 
Demolizione e ricostruzione dell’asilo nido Toniolo, sito in via Ugo Rindi a Pisa, che prevede un 
importo complessivo di euro 1.690.000,00 chiedendo il finanziamento con fondi PNRR per un 
importo pari a € 1.365.000,00 e prevedendo inizialmente un cofinanziamento con fondi propri 
comunali per un importo pari a € 325.000,00;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato in linea tecnica con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 160 del 06.07.2023 per un importo complessivo di euro 1.876.500,00 con la 
seguente articolazione delle fonti di finanziamento:

TOTALE VOCI DI COSTO FINANZIATE CON FOI 136.500,00
TOTALE FINANZIAMENTO CON FONDI PNRR 1.365.000,00
TOTALE COFINANZIAMENTO RISORSE DEL COMUNE 375.000,00
TOTALE COMPLESSIVO 1.876.500,00

includendo il contributo opere indifferibili (c. d FOI) di euro 136.500,00 confermato con Decreto 
del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023;
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di avvalersi delle procedure di 
accordo quadro gestite da Invitalia come Centrale di Committenza, adesione confermata con la 
determina a contrarre D06/321 del 27.02.2023 per l’affidamento di un appalto integrato avente 
come base di gara il progetto definitivo;
DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 0173152 del 13.06.2023 è stato tra l'altro 
aggiudicato nell'ambito del LOTTO GEOGRAFICO 18 - Toscana CIG: 969034018B il Cluster AQI 
– Pisa – B, relativo anche all'intervento di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO 
NIDO I TONIOLO, SITO IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP J51B21005830006 all’operatore 
economico in ATI CETOLA SPA (mandataria) - LFM SPA (mandante) - STUDIO PERILLO SRL, 
GPA SRL, CSPE SRL (progettisti) per un ribasso unico percentuale del 16,50000%;
DATO ATTO che il provvedimento di aggiudicazione dell'accordo quadro conseguirà efficacia con 
l'esito favorevole delle verifiche sui requisiti, procedimento di verifica ad oggi in corso di 
esecuzione da parte di INVITALIA;
VISTO il verbale di avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’accordo quadro in via 
d’urgenza del 12 luglio 2023, sottoscritto da INVITALIA e dal RTI CETOLA SPA (mandataria) - 
LFM SPA (mandante) - STUDIO PERILLO SRL, GPA SRL, CSPE SRL (progettista), verbale che 
abilita il soggetto attuatore, ad esercitare a sua volta, la facoltà di avviare in via d’urgenza 
l’esecuzione dei Contratti Specifici;
VISTO il progetto definitivo approvato in linea tecnica con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.267 del 19.10.2023;
VISTA la determinazione D10 n.1458 del 24.10.2023 con la quale è stato deciso:
a) di attivare il Contratto specifico per la realizzazione in appalto integrato dell'intervento in 

oggetto ricorrendo all'accordo quadro aggiudicato da INVITALIA nell'ambito del LOTTO 
GEOGRAFICO 18 - Toscana CIG: 969034018B - Cluster AQI – Pisa – B, con l'operatore 
economico in RTI CETOLA SPA (mandataria) - LFM SPA (mandante) - STUDIO PERILLO 
SRL, GPA SRL, CSPE SRL (progettista) per un ribasso unico percentuale del 16,50000%;

b) di approvare lo schema di Ordine di Attivazione (OdA n.03) compilato per la parte di 
competenza del soggetto attuatore per un importo contrattuale che sarà indicato nel Contratto 
Specifico, calcolato al netto del ribasso offerto dall'operatore economico è di Euro 
1.096.261,41 oltre IVA e Oneri di legge comprensivo dei costi della sicurezza per un totale 
complessivo di Euro 1.213.534,79;

c) di procedere all’emissione dell’Ordine di Attivazione (OdA) in favore dell'operatore 
economico nelle more della stipula del contratto Accordo Quadro Cluster AQI – Pisa – B - del 
LOTTO GEOGRAFICO 18 - Toscana CIG: 969034018B, da perfezionare da parte di 
INVITALIA al completamento delle verifiche dei requisiti e salvo il buon esito delle stesse;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che con nota prot.125543 del 25.10.2023 è stata inviata all’operatore economico 
aggiudicatario l’OdA n.03 compilata per la parte di competenza del soggetto attuatore, affinché 
venisse completata e sottoscritta dall’operatore;
CONSIDERATO che in corso di perfezionamento dell’OdA n.03 sono emersi alcuni errori 
materiali nell’elaborato DEF.EC.02 Computo Metrico Estimativo, allegato 59 alla citata 
determinazione n.1458/2023, e nello specifico è stata rilevata l’errato riporto degli importi derivanti 
dai computi specifici relativi agli impianti, idrico-sanitario e meccanico, pur nella sostanziale 
correttezza dell’importo complessivo;
VISTO l’elaborato DEF.EC.02 Computo Metrico Estimativo corretto, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
RITENUTO OPPORTUNO prendere atto di tali correzioni che non modificano i contenuti e gli 
importi del progetto definitivo relativo all’intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido 
Toniolo, sito in via Ugo Rindi a Pisa e che sono riconducibili a meri refusi;
DATO ATTO che con Provvedimento dirigenziale D06/1674 del 09.10.2023 è stata nominata, a far 
data dall’adozione del provvedimento, l’Arch Elena Pugi quale Responsabile Unico del 
Procedimento del progetto in sostituzione dell’Ing. Serena Pecori;
ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi 
con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa;
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;
- il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii ed il D.P.R. 207/2010 per le 

parti ancora in vigore, in quanto disciplina ancora applicabile al caso di specie;
- il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;
- il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;
- il D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13

DETERMINA

a) di prendere atto delle correzioni apportate all’elaborato DEF.EC.02 Computo Metrico 
Estimativo, allegato 59 alla determinazione D10 n.1458/2023 (Allegato 1);

b) di confermare tutti gli altri contenuti del progetto definitivo dell’intervento di cui alla 
determinazione D10 n.1458/2023;

c) di partecipare il presente atto al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

d) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore 
PNRR;

e) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

f) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 
196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Il DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


